
 

令和４年４月１４日・１５日 

 

保護者の皆様 

多摩市立西落合小学校 

 

保 護 者 会 資 料 
 

 お子様のご入学・ご進級おめでとうございます。今年度も学校と保護者の皆様・地域の皆様と連携を深めな

がら、より一体となった教育を進めてまいります。 

 

１ 入学式・卒業式等について 

  来年度も２学期制を継続いたします。 

入学式： ４月 ６日（水）   

前期 始業式： ４月 ６日（水）   終業式： ９月３０日（金） 

後期 始業式：１０月 ３日（月）   修了式： ３月２３日（木） 

                     卒業式： ３月２４日（金） 

   

２ 長期休業日について 

夏休み： ７月２３日（土）～８月２１日（日） 

 冬休み：１２月２６日（月）～１月 ７日（土） 

 春休み： ３月２５日（土）～４月 ５日（水） 

 

３ 土曜日登校について 

４月２３日（土）・・・土曜授業（公開なし） 

５月２８日（土）・・・運動会 

７月 ２日（土）・・・学校公開・セーフティ教室 

   ７月１６日（土）・・・土曜授業（公開なし） 

８月２７日（土）・・・土曜授業（公開なし）・総合防災訓練（引き渡し） 

  １１月 ５日（土）・・・展覧会 

１月２８日（土）・・・学校公開・道徳授業地区公開講座 

  
※振替休業・・・運動会５月３０日（月）・展覧会１１月７日（月） 

 ※学校公開・・・７月 １日（金）・ ２日（土） 

         １月２６日（木）・２８日（土） 

 

４ 教育活動の公開について 

  運動会や展覧会、学校公開以外に、「校庭で行う教育活動」に限り、参観して頂けます。 

４月２０日（水）一斉下校訓練１３：３０～１４：００（雨天決行） 

４月２６日（火）委員会集会８：２０～(雨天時延期) 

４月２７日（水）はたらく消防の写生会８：４５～１１：００(雨天時参観中止) 

４月２８日（木）離任式１３：２５～１４：１０(雨天時参観中止) 

※雨天等で延期になる際はメール配信等でお知らせします。 

※５月以降の予定については、学校便りにてお知らせいたします。 

 

５ 夏季休業中水泳指導について 

  今年度より水泳授業を校外の屋内プールで行うため、夏季休業中の水泳指導は実施いたしません。 

 

 



 

６ 個人面談について 

  ２学期制を継続するにあたり、個人面談の実施方法が変わります。 

４ 月 中：給食等のアレルギー関係（生活管理指導表提出者のみ） 

    夏休み中：７月２５日（月）、２６日（火）、２７日（水）、２８日（木）、２９日（金） 

※学校での生活・学習状況等について（全家庭対象） 

    冬休み前：１２月 ６日（火）、 ７日（水）、 ８日（木）、 ９日（金） 

１２日（月）、１３日（火）、１４日（水）、１６日（金） 

※主に学習状況について（全家庭対象） 

 

 

７ 保護者会について 

  学級の様子や担任の方針等の説明の他、保護者の皆様のご意見を伺います。 

 ※新型コロナウイルス感染症の感染状況により、変更になる場合があります。 

 

８ ５時間授業日の設定 

 運動会・学芸会前の２週間と各学期末の２週間、個人面談期間は５時間授業とします。 

 

 

９ 学年別週授業時数       

 月 火 水 木 金 

１年 ４ ４ 
(９月より５） 

４ 
(２月より５） 

４ 
(６月より５） 

４ 

２年 
４ 

(１１月より5） 
５ ５ ５ ４ 

３年 ５ ５ 
(７月より６） 

５ ５ ５ 

４年 ５（１） ６ ５ ６ ５ 
（１月より６） 

５年 ５（１） ６ ５ ６ ６ 

６年 ５（１） ６ ５ ６ ６ 

※月曜の６校時は委員会活動・クラブ活動 

前期 

４月１４日（木） ４～６年生・わかば 

   １５日（金） １～３年生・わかば 

８月３０日（火） １～３年生 

   ３１日（水） ４～６年生 

 ９月 ２日（金） わ か ば 

後期 

  １月１３日（金） わ か ば 

３月 ２日（木） ４～６年生 

    ３日（金） １～３年生 



１０ その他 

・学年便りは必要に応じて発行いたします。 

・学校便りに毎月各学年の内容を載せます。 

・一斉休業日…８月８日（月）～１５日（月）、１２月２７日（火）～１月５日（木） 

 

１１ お願い 

  児童が学習活動等に、安全に楽しく取り組むことができるよう、保護者の皆様にも下記の点についてご

協力頂けますようお願いします。 

学校に来る時 

 児童が落ち着いて学習に集中できるよう、ご協力をお願いします。 

(１)名札を着用し、１階職員玄関の来校者名簿に記載をお願いします。 

（学校公開日や保護者会等の時は各学級の受付名簿に記入をお願いします。） 

 

(２)授業の妨げにならないようご配慮をお願いします。 

①携帯電話の電源を切るかマナーモードにしていただきますようお願いします。     

②教室、廊下での私語を慎んでいただきますようお願いします。 

③ビデオ、写真などの撮影は禁止とさせていただきます。   

④小さいお子さんは保護者から離れないようにし、騒いだ時には教室の外へ出るようにお願いします。 

 

(３)教職員への面会希望等で来校する場合は、あらかじめ当該教職員に連絡を取り、予定を確認していた

だきますようお願いします。 

 

(４)許可のない車は敷地内に入れません。特別な事情のある方はお申し出いただきますようお願いします。 

 

その他 

(１)児童安全確保のため、始業時刻８時２０分に登校できない時は、必ずご連絡いただきますようお願い

します。 

①欠席の連絡は確実にお願いします。（続けて休むときも同様です。）欠席の連絡は「ＷＥＢ」「連絡

帳」「電話」にてお知らせいただきますようお願いします。 

②遅刻の際は、必ず連絡をし、保護者が教室までお連れいただきますようお願いします。 

③早退の際には、必ず教室（保健室）まで迎えに来ていただきますようお願いします。また、緊急時

に連絡が取れるように、勤務先や携帯電話番号の変更があった場合は確実に担任まで、お伝えいた

だきますようお願いします。 

 

(２)行事や時程変更は、学校便りや学年便り・メール配信等でお知らせいたします。 

 

(３)放課後の児童の校庭での遊びや、忘れ物を取りにくる場合についてなどは「西落合小学校のきまり」 

にそって、ご家庭でお子さんと話し合っていただきますようお願いします。（特に安全面） 

 

(４)保護者会は本校の教育活動や日頃の児童の様子についてご理解いただく場でもあります。欠席の場 

合は、事前に連絡をお願いいたします。資料をお渡しします。 

 

(５)給食時に着用している白衣に関してですが、次に使う児童のために、香りが残らない形で洗濯をし 

ていただきますようよろしくお願いいたします。香りの強さの感じ方には個人差がありますので、 

どうぞご配慮ください。 


